
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  7Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

Brunna Valescka de Carvalho Silva 57175437/3 2015/2016 11.12.17 a 09.01.18
Caio de Azevedo Trindade 5819075/1 2015/2016 26.12.17 a 24.01.18

Carla Blanco Rendeiro 57188117/1 2016/2017 26.12.17 a 24.01.18
Christianne Sherring Ribeiro 5819156/1 2016/2017 18.12.17 a 16.01.18

Cyntia Barbosa Gomes 57191259/1 2016/2017 06.12.17 a 04.01.18
Debora Solange Oliveira Lima de Freitas 57193159/2 2016/2017 04.12.17 a 02.01.18

Elizabeth Cristina Gil Nascimento 733024/1 2016/2017 04.12.17 a 02.01.18
Enock de Souza Rabelo Junior 5817951/1 2016/2017 26.12.17 a 24.01.18

Evalda Pompeu Pinto 733121/1 2016/2017 15.12.17 a 13.01.18
Fernando Bernardo de Souza Neto 55590245/2 2016/2017 20.12.17 a 18.01.18

Israel da Silva Paixão 5905704/1 2016/2017 15.12.17 a 13.01.18
João Olegario Palacios 57223907/1 2016/2017 04.12.17 a 02.01.18

José Fabio Marques de Melo 3083136/1 2016/2017 18.12.17 a 16.01.18
José Reinaldo Alves Gomes 57191816/1 2016/2017 26.12.17 a 24.01.18

Lara Vinagre Sefer 8011824/1 2016/2017 27.11 a 26.12.17
Márcio Mota Vasconcelos 5859301/1 2015/2016 18.12.17 a 16.01.18

Paulo Sergio Fernandes do Nascimento 6120016/1 2016/2017 08.12.17 a 06.01.18
Robinson Cesar Bahia Merces 3254909/1 2015/2016 04.12.17 a 02.01.18

Rodrigo Costa Lobato 70096724/3 2016/2017 29.12.17 a 27.01.18
Roland Raad Massoud 5660920/1 2016/2017 18.12.17 a 16.01.18
Valdeci Camelo Xavier 3155820/1 2014/2015 11.12.17 a 09.01.18

Vera Lucia Bechara Pardauil 5049989/1 2016/2017 18.12.17 a 16.01.18
Washington Matheus Lima Cunha 57194042/1 2016/2017 04.12.17 a 02.01.18

Zurishaday Silveira da Silva Nascimento 55586347/2 2016/2017 18.12.17 a 16.01.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 242542

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 601 
DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: Daniela Sequeira César de Oliveira
Cargo: Coordenador do Núcleo de Comunicação Social
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Período: 29/10 a 01/11/2017
Objetivo: Cumprir agenda institucional no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 242359

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 602 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, o casamento do servidor RAIMUNDO 
RODRIGUES DA SILVA, ocorrido em 04 de outubro de 2017 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei n°. 
5810, de 24 de janeiro de 1994, e de acordo com o PROCESSO 
2017/443266
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o afastamento por motivo de casamento, o 
servidor RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, matrícula n° 5829998/2, lotada 
na Fundação PROPAZ, a contar de 04 a 11.10.2017, conforme 
certidão de casamento matrícula n°.068536 01 55 2017 2 00173 
160 0070542 21
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04 de outubro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 242796

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 361 /2017 – DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 

10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2017/424402;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 3279863/1, ocupante do cargo de ADVOGADO, lo-
tado no Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26 de dezembro 
de 2017 a 24 de janeiro de 2018, referente ao triênio 12 de abril 
de 2001 a 11 de abril de 2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
OUTUBRO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 242362
PORTARIA Nº 362 /2017 – DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2017/429272;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DIOGA PINHEIRO DA COSTA, Id. Funcional 
nº 3255107/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lo-
tada na Gerência de Documentação e Informação - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04 de dezembro de 
2017 a 02 de janeiro de 2018, referente ao triênio 06 de janeiro 
de 2002 a 05 de janeiro de 2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
OUTUBRO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 242345

DIÁRIA
.

Portaria nº371/2017-DAF/SEAD 
de 27 de Outubro de 2017

Objetivo: a fi m de participar do 2º. Workshop “Melhoria 
da Situação Fiscal dos Municípios do Estado do Pará” e do 
lançamento do Centro Regional de Governo, que acontecerá na 
Unidade de Estação Cidadania.
Servidora: Maria Bernadete Dela Flora Cruz
Cargo: Diretor
Id. Funcional nº 1376/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Altamira/PA – Brasil
Período: 29/10/2017 a 01/11/2017
Nº de diárias: 3 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 242511
Portaria nº370/2017-DAF/SEAD 

de 27 de Outubro de 2017
Objetivo: a fi m dar assistência técnica as ações do Programa 
Municípios Sustentáveis durante a realização do 2º. Workshop 
“Melhoria da Situação Fiscal dos Municípios do Estado do Pará” e 
do lançamento do Centro Regional de Governo, que acontecerá 
na Unidade de Estação Cidadania.
Servidora: Maria Edilena de Souza Rocha
Cargo: Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Id. Funcional nº 5813182/8
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Altamira/PA – Brasil
Período: 29/10/2017 a 31/10/2017
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 242510
PORTARIA Nº 365/2017 - DAF/SEAD, 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
RESOLVE:
Autorizar o servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. 
Funcional                  nº. 55587306/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, lotado na Coordenadoria 
do Patrimônio Imobiliário – DGP/SEAD, a viajar ao município de 
Santarém/PA, no período de 30 de outubro a 01 de novembro de 
2017, sem ônus para esta Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de OUTUBRO 
DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 242343

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 363/2017 – DAF/SEAD 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e processo nº. 2017/454778

I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor LUSO SALES SOLYNO JUNIOR, Id. Funcional nº 43/1 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tado no 
Núcleo Jurídico de Gestão de logística Patrimônio, no período de 
01 a 30 de novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 
01.06.2015 a 31.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE 
OUTUBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 242349

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 311,14 m² de 
área total do terreno e 165,72 m² de área construída, localizado 
na Travessa Paes de Carvalho, casa 01, nº 2031, no município 
de Breves - PA, cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do 
Estado sob o RPI nº 1848, para a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, que passa a ter a responsabilidade decorrente do uso 
e posse do referido imóvel, conforme os termos do Processo nº 
2017/333559.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário de Estado 
da Fazenda.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2017

Protocolo: 242549
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL

INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,

INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 364,37 m² de 
área total do terreno e 169,31 m² de área construída, localizado 
na Travessa Paes de Carvalho, casa 04, nº 2071, no município 
de Breves - PA, cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do 
Estado sob o RPI nº 1846, para a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, que passa a ter a responsabilidade decorrente do uso 
e posse do referido imóvel, conforme os termos do Processo nº 
2017/333559.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário de Estado 
da Fazenda.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2017

Protocolo: 242548
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL

INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,

INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
DO PARÁ,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 3.213,12 
m² de área total do terreno e 901,67 m² de área construída, 
localizado na Avenida Frederico Fernandes, s/n, Vila Tauari, no 
município de Capanema - PA, cadastrado no Sistema de Bens 
Imóveis do Estado sob o RPI nº 1284, para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO, que passa a ter a responsabilidade 
decorrente do uso e posse do referido imóvel, conforme os 
termos do Processo nº 2017/306968.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE, Secretário de Estado de Educação.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2017

Protocolo: 242552
EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 07/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor global, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada no 
levantamento físico e avaliação econômica individual dos imóveis 
próprios Estaduais.
DATA DA REABERTURA: 14 de Novembro de 2017.
HORA DE REABERTURA: 10 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10 h do dia 14.11.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Juliana Silva Paiva
Pregoeira.

Protocolo: 242428


